Paul II avait, par une bulle du 16 septembre 141)7, autorisé 
Bessarion à révoquer sa donation première aux Bénédictins de 
San Giorgio Maggiore et à en faire une nouvelle en faveur de 
Saint-Marc; bientôt, sans doute par l'intermédiaire de Paul Moro
sini2, ambassadeur de la République auprès du pape, la seigneurie 
de Venise était pressentie sur le projet de Bessarion, qui ne ren
contrait aucune opposition. On lit en effet dans les registres du 

. . . 
Senato Terra (VI, 30) le résumé suivant de la délibération 3 

: 

li'ICCCCLXVJII, die XXIJI ma1·tii, indictione p1·ima. 

Revcrendissimus dominus Cardinalis Nicenus, qui summo studio et dili

gentia accumulavit nongenta volumina optima et pulcherrima in utraque 

(Rom œ, 1777, in-!1 o), p. 130-134; et reproduites dans Migne, Patrologia g1·œca, t. CLXI, 

col. Lxxm-Lxxvu, ct mêmes pages de la Pab·. gr. latine tantum edita, t. LXXXI; 

cf. aussi H. VAsT, le Cardinal Bessarion, p. 293. 

1. Suivent huit feuill ets de vélin restés blancs; on trouve aussi quatre feuillets blancs 

en tête du volume. 

2. Sur Paul Morosini voyez les Noti::;ie isto?·ico-aitiche ... degli scritlori Vini::;iani 

de Giovanni degli Agostini (Venezia, 1752-1754, in-411), t. li, p. 179 et suiv.; cf. t. I, 

p. xxxr et suiv. 

3. Publié en dernier li eu par VALENTINELLI, op. cit., t. I, p . 14, note 6. -Cette 

pièce eL les suivantes onL été collationnées à nouveau sur les registres des Archives 

d'état de Venise, que m'a très obligeamment fait convnuniquer M. le commandeur 

Stefani. 
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facultate, latina et grœca, precii circiter 1t>.OOO ducatorum, horta tu et 
suasionibus nobilis viri Pauli Mauroceni, contentus est largiri ac dimittere 
ea illustrissimœ dominattoni nosti"œ, cum sit nobili s noster et de nostro 
gremio, ita tamen ut locum in pluteis nostris Sancti Marci convenientem 
et capaccm deputare velimus, ut possit appellari Bibliotheca S. Marci. 
Cumque res hœc maximum ornamentum allatura sit huic nostrœ urbi, 
vadit pars quod prœfato reverendissimo domino Cardinali scribl!.tur nos 
acccpisse libenter hanc suam liberalem oblationem, gratias agendo reve
rendissimœ paternitati suœ verbis convenientibus et opportunis, et quod 
provisuri sumus in loco opportune et apto ad dictam bibliothecam. Ex 
nuncque captum sit quod collegium nostrum teneatur reducerc se insimul, 
uno die hujus septimanre proximœ post prandium, et per omnes ratlocinari 
et recordari debeat de loco digno et honorabili deputando pro dicta bibllo
thcca, et postea veniatur ad hoc consilium ad deliberandum. 

De parte. . . . . . . . . 17~ ·} . . 

D 0 
Non smce?'L . . . . . . 0 e non . ... .. .. . . 

Bessarion s'était préoccupé d'assurer à sa bibliothèque un local 
qui fùt digne d'elle; une nouvelle délibération eut lieu à ce suj et 
et le résumé nous en a été conservé dans les mêmes regis tres 1 

MCCCCLXVJII> die secundo maii, indictione prima. 

Conveniens est ut oblaUo et rnunus factum dominio nostro per reveren
dissimum dominum Cardlnalem Nicenum, amicissimurn et studiosissirnurn 
status nost.ri, de tarn prcclara bibliotheca honoretur, et dicti libri collo
centur in loco, ut sit ad ornamentum tam digne Libliothece. Et proindc, 
cum nullus locus sit apiior et ex desiderio prefati domini Cardinalis con
venientior quam in sala novissima palatii nos tri, vadit pars quod auctoritate 
hujus consilii dicta sala novissima palatii nostri deputetur pro ùicta 
bibliotheca, que aptari et commollari debeat, sicuti et quemudmoùum viùe
bitur collegio juxta exigentiarn rei. 

De pm· te . . . . . . . . . 13~ } . . 
Non smcert. . . . . . . 2 

De non. . . . . . . . . . 111 

Le 14 mai, Bessarion sjgnait, aux bains de Viterbe) l'acte par 
lequel il faisait don de sa bibliothèque à Saint-Marc, et ùeux 
semaines après, le 31 mai, il écrivait du même lieu au doge Cris
toforo Moro }JOur lui faire part de sa donation. Moins d'un mols 
aprè:s, par l'intermédiaire de son ambassadeur à Rome, Paul 
Morosini) la République prenait officiellement possession de la 
bibliolhèqne de Bessarion, le 26 juin 1468. 

1. VALE:.TI .-ELLr, op. cil., p. 15, note 1. 
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Le '10 aoûl, le doge adressait à Bessarion au nom de la Répu
blique la lettre suivante pour le remercier du présent magnifique 
qu'il venait de faire à Saint-Marc 1 

: 

Rel'e?·enclissimo domino Ca1·clinali Niceno. 

Libellum de donatione nobilissimre bibliothecre vestrre, una cum indice 
bmnium librorum, documcntoque de adita captaque possessione eorum, 
duce et capite eleganLissima epistola vestra ad nos, quam in ipsius libelli 
fronte quasi vestibulum proposuistis, vir nobilis Paulus Maurocenus, miles, 
qui oratorem pro nobis Romre agebat, rediens nuper nobis attulit; munus 
nimirum amplissimum convenientissimumque liberalitaLi et sapientire 
vestrre reverendissimre dominationis qure daret, nostrre reipublicre studio 
et expectatioui qure acciperet. Nihil enim magnificentius, nihil honoratius 
civitati nostrre accidere hoc tempore potuisset, quam in ea collocari et 
domicilium fieri tot prœstantissimorum codicum grrecre et latinre littera
turre. Nihil prreterea quod magis testatam et cognitam redderet tum sum
mam doctrinam et bonarum artium scientiam vestram, tum erga nos et 
rempublicam nos tram incomparabilem benevolentiam, quando quidem 
perpetuo dicetur et ab omnibus decantabitur vestram reverendissimam 
dominationem, ut doctissimum et sapientissimum patrem, ita etiam prin
cipem et auctorem fuisse tarn prreclari et late patentis muneris ad usum et 
utilitatem publicam comparati. Etenim si Lycurgo summo viro glorire datum 
est quod primus Homeru~ variis in locis per frustra dispersum ex Asia 
totum in Grreciam reportaverit, quid vobis debebitur, quum vestra opera, 
sLudio, industria et demum muoificentia factum sit, ut tot prreclara valu
mina et litterarum monumenLa e tenebris in Lucem, e Grrecia in Italiam 
et demum Roma Venetias, magno e:x;amine latinorum, et quidem optimo
rum, reducerentur? Erat noi)is antea notus ac multipliciter cognitus singu
laris amor et benevoleutia vestra erga nos. Complura argumenta continue 
extitcrunt, quœ constanLissimo nostrorum omnium sermone quanti nostram, 
immo vestram rempublicam feceritis, et pro dignitate nostra laboraveritis, 
insigoiter declararunt. Sed hoc libcralissimum factum vestrum, nempe 
quod civilatem nostram et œdem Sancti Marci prœelegeritis, cui viventes 
dono bibliothecam ipsam daretis, sic superavit omnia officia, si~ hausit 
amoris et benevolentire vim, ut nihil addi posse videatur. Restat itaque ut 
pro hujusmodi vestro ruunere quod libens accipimus, eb ut par est, magni
ficamus, gratiam reverendissimre dominationi vestrre habeamus, quando 
referre hoc tempore non datur; exploratumque habetote non rninori vo
luptate ipsos libros excepturQ.S quam ferunt Romanos matrem deorum 
suorum aut .iEsculapium accepisse, collocabimusque eos in pulcherrimo et 
nobilissiruo loco, hoc est in ipsius palatii nos tri opportunissima regione, 

1. V ALENTI ELLI, op . cil., p. 19-21. 
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ita ut merito bibliotheca redis Sancti Maroi appellari poterit, interque 
illustria civitatis nostrce spectacula, cum immortali laude et gloria vestrœ 
reverendissimce dominationis ac pub li ca utilita te habebi tur, jamquc ex 
senatus nostri consulto locus et sedes ipsa honorificentissime designatus 
est. Datum in nostro ducali palatio, die x augusti MCCCCLXVIII. 

La République avait hâte d'entrer en possession du don de 
Bessarion; une nouvelle délibération, dont les mêmes registres 
(VI, 33) ont conservé le résumé, en fait foi 1 : 

MCCCCLXVIII, die XXX augusti. 

Orator noster in hoc suo reditu ex Roma ret tulit quod quampriwum 
reverendissimus dominus Cardinalis Nicenus intelligeret datum esse ini
cium preparandi bibliothecam, non diiTerret mittere libros dono datos 
ecclesie notre Sancti Marci, et, quoniam periculum est in mora, vadit pars 
quod per officium nostrum salis dari debcant ducati ccntum pro dando 
inicio dicte librarie. 

De pa1·te . . . . . . 1561 N . . 
on stncen. . . 

De non. . . . . . . 1 
. . . o. 

Enfin, au mois d'avril de l'année suivante, la bibliothèque de 
Bessarion était arrivée à Venise et la République décrétait une 
récompense de 400 ducats en faveur du majordome du cardinal, 
qui avait pris soin de son transpori2 . 

MC CCCLXVI!IJ, die XXI aprilis. 

Quod attento memoriale et dignissimo munere facto ecclesie nos trc Sancti 
Marci per reverendissimum dominum Curclinalem Nicenum de tot pulcber
rimis et nobilissimis voluminibus in utraque lingua, ut a dominio nostro 
utatur condigna liberalitas erga nuntium prefati domiui Cardinalis, qui es t 
primus homo domus sue, rcspectu tum dignitatis dicti domini Carclinalis, 
tum eLiam expensarum factarum in conducendis dictis libris euro XV 
roulis et famulis; vadit pars quoù pro honore nos tri dominii dent ur dono 
dicto nuntio ducati ecce de quibuscunque pecuniis nostri dominii. 

De pa1·te. . . . . . 141 1 N . . on smce?'t. . . . . . 
De non. . . . . . . 45 

0 

Ce n'est qu'un siècle plus tard, en 1553, qu'on plaça an-dessus de 
la grande poPte d'entrée du palais éleV"é par Sansovino pour abriter 

1. VALENTINELLI 1 op. Ci l ., p. 22, nole 2. 

2. ibid ., note 3. 
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la bibliothèque de Bessarion une inseriplion latine rappelant le 
don du cardinal et qui est ainsi conçue 1 

: 

BESSARIONIS GARD · EX · LEG · SENATVS 
IV:)SV PH. OCV HA TO~ DIVI MAH.CI CVRA